



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月13日

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社
 コード番号 1770 URL <https://www.fujita-eng.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 実

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理本部長 (氏名) 須藤 久実

TEL 027-361-1111

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	11,423	9.6	310	44.5	341	50.5	196	57.3
2019年3月期第2四半期	12,640	7.9	560	20.2	689	37.0	459	45.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 266百万円 (49.0%) 2019年3月期第2四半期 522百万円 (31.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	21.56	
2019年3月期第2四半期	50.55	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	19,834	12,416	62.6	1,362.73
2019年3月期	23,719	12,279	51.8	1,349.03

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 12,416百万円 2019年3月期 12,279百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		15.00		15.00	30.00
2020年3月期		15.00			
2020年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,500	1.5	1,950	0.8	2,050	2.7	1,400	5.2	153.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	11,700,000 株	2019年3月期	11,700,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	2,588,753 株	2019年3月期	2,597,553 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	9,105,717 株	2019年3月期2Q	9,098,048 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善等により緩やかな回復基調が継続したものの、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題が世界経済に与える影響、中国経済の減速懸念など、先行きの不透明感が払拭されない中で推移しました。

当社グループの主力事業の属する国内建設市場におきましては、民間設備投資を中心に堅調に推移する一方で、技能労働者不足やこれに伴う労務費の高騰、建設資材の価格上昇などにより、厳しい状況が続いております。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、前第2四半期連結累計期間より1,217百万円減少し11,423百万円（前年同四半期比9.6%の減少）、営業利益は前第2四半期連結累計期間より249百万円減少し310百万円（前年同四半期比44.5%の減少）、経常利益は前第2四半期連結累計期間より348百万円減少し341百万円（前年同四半期比50.5%の減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第2四半期連結累計期間より263百万円減少し196百万円（前年同四半期比57.3%の減少）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は8,447百万円（前年同四半期比14.6%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が4,183百万円（前年同四半期比13.7%の増加）、ビル設備工事が1,961百万円（前年同四半期比0.4%の増加）、環境設備工事が2,302百万円（前年同四半期比32.5%の増加）となりました。

売上高は、工事の進捗等の影響により、5,414百万円（前年同四半期比19.0%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が2,761百万円（前年同四半期比20.4%の減少）、ビル設備工事が1,703百万円（前年同四半期比33.8%の減少）、環境設備工事が949百万円（前年同四半期比48.0%の増加）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、情報システム関連は前年並みに推移したものの、製造業向けの機器販売が減少したこと等により、売上高は2,589百万円（前年同四半期比8.7%の減少）となりました。

③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、設備機器メンテナンス及び太陽光発電機器の設置がともに堅調であったことにより、売上高は3,096百万円（前年同四半期比10.2%の増加）となりました。

④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、製造工程省力化装置の受注が減少したものの、半導体関連部品は前年を上回る受注があったことにより、売上高は824百万円（前年同四半期比1.2%の増加）となりました。

⑤ その他

その他の事業におきましては、売上高は156百万円（前年同四半期比7.0%の増加）となりました。

(注) 1. 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ3,885百万円減少し、19,834百万円となりました。これは主に完成工事未収入金が3,268百万円、有価証券が799百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4,022百万円減少し、7,417百万円となりました。これは主に工事未払金が1,642百万円、支払手形が1,230百万円、買掛金が735百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ136百万円増加し、12,416百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を196百万円計上し、その他有価証券評価差額金が69百万円増加したこと、配当金の支払を136百万円行ったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、2019年5月14日に公表の数字から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,829,867	5,764,753
受取手形	671,162	621,627
電子記録債権	1,470,562	1,456,028
完成工事未収入金	5,364,341	2,095,360
売掛金	2,636,183	2,085,906
有価証券	999,967	200,000
未成工事支出金	205,388	386,157
商品	110,349	134,517
仕掛品	651,663	707,979
材料貯蔵品	28,148	29,087
その他	207,809	409,324
貸倒引当金	△8,624	△8,415
流動資産合計	18,166,817	13,882,327
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,485,426	3,518,171
減価償却累計額	△2,480,622	△2,511,613
建物・構築物(純額)	1,004,803	1,006,558
土地	2,208,232	2,208,232
その他	781,438	819,077
減価償却累計額	△586,080	△585,730
その他(純額)	195,357	233,347
有形固定資産合計	3,408,394	3,448,137
無形固定資産	110,964	97,877
投資その他の資産		
投資有価証券	1,465,514	1,874,193
その他	786,633	744,843
貸倒引当金	△218,726	△213,337
投資その他の資産合計	2,033,421	2,405,699
固定資産合計	5,552,780	5,951,714
資産合計	23,719,598	19,834,042

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,954,004	1,723,461
工事未払金	2,596,779	954,159
買掛金	1,933,501	1,198,340
短期借入金	755,000	755,000
未払法人税等	481,362	121,796
未成工事受入金	247,077	439,310
完成工事補償引当金	17,600	18,762
賞与引当金	248,929	184,236
役員賞与引当金	50,000	—
工事損失引当金	312	1,561
その他	902,701	687,559
流動負債合計	10,187,267	6,084,189
固定負債		
役員退職慰労引当金	92,580	97,610
退職給付に係る負債	1,116,899	1,164,644
その他	43,387	71,414
固定負債合計	1,252,866	1,333,669
負債合計	11,440,134	7,417,858
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	809,159	812,071
利益剰余金	11,424,997	11,484,804
自己株式	△1,239,195	△1,234,998
株主資本合計	12,024,173	12,091,090
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	198,361	267,801
為替換算調整勘定	56,928	57,290
その他の包括利益累計額合計	255,289	325,092
純資産合計	12,279,463	12,416,183
負債純資産合計	23,719,598	19,834,042

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	12,640,330	11,423,212
売上原価	10,857,216	9,875,103
売上総利益	1,783,114	1,548,109
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	569,993	586,153
賞与引当金繰入額	53,508	55,575
退職給付費用	32,989	34,375
役員退職慰労引当金繰入額	4,655	5,030
その他	561,592	556,234
販売費及び一般管理費合計	1,222,738	1,237,368
営業利益	560,376	310,741
営業外収益		
受取利息	1,593	3,065
受取配当金	9,206	10,090
受取褒賞金	11,100	9,007
固定資産賃貸料	7,751	7,645
保険配当金	3,413	5,908
貸倒引当金戻入額	71,746	—
その他	34,143	14,675
営業外収益合計	138,954	50,393
営業外費用		
支払利息	2,137	3,101
固定資産賃貸費用	1,507	1,315
為替差損	5,074	15,055
損害賠償金	570	50
その他	191	368
営業外費用合計	9,480	19,891
経常利益	689,849	341,243
税金等調整前四半期純利益	689,849	341,243
法人税、住民税及び事業税	180,616	139,011
法人税等調整額	49,291	5,888
法人税等合計	229,908	144,899
四半期純利益	459,941	196,343
親会社株主に帰属する四半期純利益	459,941	196,343

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	459,941	196,343
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	58,875	69,440
為替換算調整勘定	3,283	362
その他の包括利益合計	62,159	69,803
四半期包括利益	522,100	266,146
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	522,100	266,146
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。